DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.714 Pág. 1 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO

  A PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, por seu Prefeito Municipal que a
este subscreve, torna público, para os
devidos fins, a desclassificação da
candidata Dara Cristina Ramos, portadora
do CPF n.º 081.778.699-65, aprovada no
Processo Seletivo n.º 001/2021, destinado
ao preenchimento de vagas de estágio NÃO
OBRIGATÓRIO e a formação de cadastro
de reserva, em razão de sua desistência da
vaga para a qual foi convocada, conforme
Termo de Desistência datado de 09 de
setembro de 2021.
  Edifício da Prefeitura Municipal
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 09
de setembro de 2021.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO

  A PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, por seu Prefeito Municipal que a
este subscreve, torna público, para os
devidos fins, a desclassificação da
candidata Josimara de Morais Pereira,
portadora do CPF n.º 085.969.709-67,
aprovada no Processo Seletivo n.º
001/2021, destinado ao preenchimento de
vagas de estágio NÃO OBRIGATÓRIO e a

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro
de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43)
3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - DARA CRISTINA
RAMOS 01

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - JOSIMARA DE
MORAIS PEREIRA 01

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021 02

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PRO-
VENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 02

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PRO-
VENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021 03

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº
17/2021 04

RECURSOS HUMANOS PAG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO -  ANA HELENA VITA 04

EDITAL DE CONVOCAÇÃO -   MARIA FERNANDA
BARBOSA QUEVEDO 05

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
012/2021 05

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.714 Pág. 2 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

formação de cadastro de reserva, por não
atender o disposto na alínea “f” do item 3.6
do Edital de Abertura deste certame.

  Edifício da Prefeitura Municipal
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 09
de setembro de 2021.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE DECISÃO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021

(PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

138/2021 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO,
Prefeito do Município de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público para todos os e-
feitos e fins legais, principalmente para a
intimação das partes, terceiros e eventuais
interessados que HOMOLOGOU, o proces-
samento do Pregão Eletrônico nº 57/2021
(PMRC), realizado no dia 01 de Setembro
de 2021 (Lances e Habilitação), objetivando
a contratação de empresa para a
prestação de serviços de agente de
integração objetivando operacionalizar a
concessão de estágio no âmbito desta
Municipalidade a estudantes
regularmente matriculados e que estejam
frequentando o ensino regular em
instituições de educação superior, de

educação profissional, de ensino médio,
da educação especial e dos anos finais
do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e
adultos conforme previsto na Lei nº
11.788, de 25 de setembro de 2008, que
dispõe, entre outras providências, sobre
concessão de estágio a estudantes, em
favor da empresa CIN-CENTRO DE
INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES-
ESTAGIÁRIOS - CNPJ: 03.233.240/0001-
24, por ter satisfeito os procedimentos den-
tro das formalidades legais e apresentado
proposta convenientes aos interesses da
administração:

Item Descrição
Taxa Adminis-

trativa

1
BOLSA DE ESTAGIO – CONTRATA-
CAO DE AUXILIO NO PROCESSO DE
CONCESSAO DE ESTAGIO

1 %

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 09 de Setembro de
2021.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 53/2021 (PMRC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ
- CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
OBJETO:  A aquisição de materiais para
distribuição gratuita e materiais de
expediente para serem utilizados pelas
escolas da rede pública municipal de
ensino, CMEIs, Secretaria Municipal de
Educação e Departamento de Cultura.
VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2.021 a 08
de setembro de 2.022

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.714 Pág. 3 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

VALOR TOTAL: R$ 64.185,45 (sessenta e
quatro mil cento e oitenta e cinco reais e
quarenta e cinco centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
153/2021

CONTRATADA: DAGEAL - COMÉRCIO
DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA -
CNPJ: 07.245.458/0001-50
VALOR: R$ 3.771,35 (três mil setecentos e
setenta e um reais e trinta e cinco centa-
vos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
154/2021

CONTRATADA: GRAFICPAPER COMER-
CIO E SERVICOS EIRELI - CNPJ:
27.327.858/0001-11
VALOR: R$ 80,00 (oitenta reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
155/2021

CONTRATADA: LIMALVES COMERCIO
DE PAPELARIA EIRELI - CNPJ:
29.199.910/0001-27
VALOR: R$ 3.841,05 (três mil oitocentos e
quarenta e um reais e cinco centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
156/2021

CONTRATADA: M. A. BRENSAN GARCIA
SERIGRAFIA - CNPJ: 12.275.473/0001-80
VALOR: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta
reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
157/2021

CONTRATADA: SHEILA PRISCILA CAS-
TELHONE DE DEUS 05694924916 - CNPJ:
41.157.706/0001-49
VALOR: R$ 21.553,40 (vinte e um mil qui-
nhentos e cinquenta e três reais e quarenta
centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
158/2021

CONTARTADA: SRC COMERCIO E IN-
DÚSTRIA LTDA - CNPJ: 09.943.233/0001-
00

VALOR: R$ 34.059,65 (trinta e quatro mil e
cinquenta e nove reais e sessenta e cinco
centavos).

Ribeirão Claro-PR, 8 de Setembro de 2021.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa

Chefe do Depto de Compras, Licitações e
Contratos

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 60/2021 (PMRC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ
- CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
OBJETO: A possível aquisição de material
esportivo a ser utilizado nas aulas de edu-
cação física pelos alunos das escolas e
centros municipais de educação infantil da
rede pública municipal, com fulcro na legis-
lação pertinente, através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, pelo período
de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 10 de setembro de 2.021 a 09
de setembro de 2.022
VALOR TOTAL: R$ 13.201,60 (treze mil
duzentos e um reais e sessenta centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
159/2021

CONTRATADA: ASTOR STAUDT COM.
DE PRODUTOS EDUCATIVOS EIRELI -
CNPJ: 91.824.383/0001-78
VALOR: R$ 6.351,00 (seis mil trezentos e
cinquenta e um reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
160/2021

CONTRATADA: M. K. SCHITICOSKI -
CNPJ: 03.426.221/0001-14
VALOR: R$ 6.850,60 (seis mil oitocentos e
cinquenta reais e sessenta centavos).

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.714 Pág. 4 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Ribeirão Claro-PR, 9 de Setembro de 2021.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa

Chefe do Depto de Compras, Licitações e
Contratos

 DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXI-

GIBILIDADE Nº 17/2021 (PMRC)
Objeto: Contratação de serviços de geren-
ciamento, publicação, consolidação e com-
pilação dos atos oficiais do município, per-
mitindo consulta ao conteúdo em versões
específicas (versionamento das alterações),
incluindo integração das leis estaduais no
resultado das pesquisas e link de consulta
direto a elas quando mencionadas no teor
das normas municipais, e acesso ao maior
banco de dados de legislação da América
Latina, compreendendo realizar pesquisas
em mais de 6 milhões de normas municipais
e estaduais.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ:
75.449.579/0001-73
Contratado: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
- CNPJ: 03.725.725/0001-35
Valor Total: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da
Lei 8.666/93.
Ribeirão Claro-Pr, 08 de Setembro de 2021.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Presidente da Comissão Permanente de

Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica
Municipal, considerando o resultado final do
Processo Seletivo realizado para o
preenchimento de vaga de estágio,
conforme Edital n. º 001/2021; considerando
a solicitação da Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento, conforme
Memorando Interno n.º 44/2021-SMAB, de
8 de setembro de 2021.

RESOLVE
                      Convocar, a estudante Ana
Helena Vita, CPF nº 111.596.899-89, matri-
culada no curso de Ensino Médio, aprovada
em 7º lugar respectivamente no Processo
Seletivo Público n.º 001/2021, para compa-
recer no dia 13 de setembro de 2021, às
14h30min, no Departamento de Segurança
e Medicina do Trabalho deste município,
localizado na Rua Cel. Emilio Gomes, 731,
neste Município, munida dos seguintes do-
cumentos, visando submeter-se a avaliação
médica para posterior preenchimento de
vaga de estágio:

 Fotocópias
I. Identidade, CPF, Título de Eleitor;
II. Comprovante de Residência.

 Documentos Originais:

I. Declaração de Frequência e Matricula
Escolar;

II. 01 foto 3X4 recente e colorida.

RECURSOS HUMANOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.714 Pág. 5 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

   Findo o prazo acima sem que
seja atendida a convocação, a candidata
será desclassificada, devendo ser
convocado o candidato subsequente, de
acordo com o item 8.4 do Capítulo 8 do
supracitado edital.

  Edifício da Prefeitura Municipal
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 9
de setembro de 2021.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO

  A PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, por seu Prefeito Municipal que a
este subscreve, torna público, para os
devidos fins, a desclassificação da
candidata Maria Fernanda Barbosa
Quevedo, portadora do CPF n.º
112.589.329-03, aprovada no Processo
Seletivo n.º 001/2021, destinado ao
preenchimento de vagas de estágio NÃO
OBRIGATÓRIO e a formação de cadastro
de reserva, por não atender o disposto na
alínea “b” do item 3.6 do Edital de Abertura
deste certame, visto que não reside no
município de Ribeirão Claro.

  Edifício da Prefeitura Municipal
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 9
de setembro de 2021.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 012/2021 – (SAAE)
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
002/2021

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32
CONTRATADO: J CHAMMAS & CIA LTDA
CNPJ/MF: 80.723.638/0001-90
OBJETO: A aquisição de até 8.000 litros de
gasolina comum, de até 2.000 litros de
etanol, e de até 8.000 litros de óleo diesel,
para abastecimento dos veículos que
compõem a frota desta Autarquia, o Serviço
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), deste
município de Ribeirão Claro, de maneira
fracionada, nos tanques dos veículos, toda
vez que se fizer necessário, no horário
normal de funcionamento do Revendedor
Varejista (Postos de Revenda).

Valor: Reajusta o valor do contrato em R$
3.470,55 (três mil, quatrocentos e setenta
reais e cinquenta e cinco centavos),
conforme a solicitação de Equilíbrio
Financeiro pela CONTRATADA, sendo esse
valor distribuído da seguinte forma:
- Reajusta o valor do Item 01 (Gasolina) em
3,95%, sendo o novo valor unitário por litro
de R$ 6,133 (total de R$ 1.662,47);
- Reajusta o valor do Item 02 (Etanol) em
7,08%, sendo o novo valor unitário por litro

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.714 Pág. 6 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

de R$ 4,925 (total de R$ 651,36);
- Reajusta o valor do Item 03 (Diesel) em
3,43%, sendo o novo valor unitário por litro
de R$ 4,664 (total de R$ 1.156,72);

Ribeirão Claro, 09 de setembro de 2021.
Osmar Baggio

Diretor do SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-09-10T08:36:25-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro